
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 83  del 23/07/2021 

 

Originale 
 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
  CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
  
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 83 

 
 

  

 
 
 
 

 
 

Il giorno 23/07/2021 alle ore 10.30 nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

           PRESENTI 

        
ALFREDO CIMARELLA                                     - Sindaco SI 
SACCENTI LAURA  - Vice Sindaco SI 
GIACCONE CHIARA - Assessore AG 
MELLANO MAURO - Assessore AG 
USSEGLIO-MIN MAURO - Assessore SI 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Marta Bacciu.  
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di Deliberazione predisposta dall’Ufficio Personale n. 94 in data 23/07/2021, 
relativa all’oggetto. 
 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di accoglimento per le motivazioni ivi contenute. 
 
Acquisiti i pareri firmati digitalmente (art. 21 D. Lgs. 82/2005) in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi del d.lgs. del 18/08/2000 n. 267, allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese. 

 

DELIBERA 
 

Di accogliere integralmente la proposta n. 94 in data 23/07/2021 relativa all’oggetto, allegata alla 
presente quale parte integrante e sostanziale. 
 
 
Successivamente, vista l’urgenza, ad unanimità di voti palesemente espressi. 

 

DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del d.lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 

Oggetto: FONDO PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEI DIPENDENTI ANNO 2020  ED ANNO 2021. 
CONFERMA INDIRIZZI E PRESA ATTO RETTIFICA IMPORTI.  



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 23/07/2021 

 

Area:  Settore N.3 : Area Amministrativa  
Servizio:       Personale 
N. Proposta:  94  del 23/07/2021 
 
Oggetto: FONDO PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEI DIPENDENTI ANNO 2020  ED 
ANNO 2021. CONFERMA INDIRIZZI E PRESA ATTO RETTIFICA IMPORTI. 

 

 
Su proposta del Sindaco Alfredo Cimarella; 
 
Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Richiamati: 
• l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• l’art. 59, comma 1, lettera p del D.Lgs. n. 446/1997; 
• l’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016; • gli artt. 40, comma 3 e 40-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 
• gli artt. 67, 68, 70, 56 quinquies e 56 sexies del C.C.N.L. 21.5.2018 e s.m.i; 
• i CCNL 31.3.1999, 1.4.1999, 14.9.2000, 5.10.2001, 22.1.2004, 9.5.2006, 11.4.2008, 
31.07.2009 e 22.05.2018; 
• gli artt. 18, 19 e 31 del D.Lgs. n. 150/2009; 
 
Richiamato il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 
12/2001 e  modificato con deliberazione della GC n. 101/2011, deliberazione della GC n. 
90/2018 e deliberazione della GC n. 66/2019; 
 
Premesso che con propria deliberazione GC n. 96/2018 è stata definita la composizione 
della delegazione di parte pubblica; 
 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 
- deliberazione della GC n. 85/2020 ad oggetto “CONTRATTAZIONE COLLETTIVA 
INTEGRATIVA CCI ANNO 2020 – LINEE DI INDIRIZZI AI SENSI DEL C.C.N.L. 
21.05.2018”, con la quale venivano forniti indirizzi per la costituzione del Fondo di 
Produttività anno 2020 alla P.P; 
- deliberazione della GC n. 53/2021 ad oggetto “FONDO PER IL TRATTAMENTO 
ACCESSORIO DEI DIPENDENTI ANNO 2020 INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE DELLA 
GC N. 85/2020. ULTERIORI INDIRIZZI ALLA P.P. PER ATTUAZIONE DELL’ART.33 
CO.2 D.L. N. 34/2019”, con la quale venivano forniti nuovi indirizzi per la ricostituzione del 
Fondo di Produttività anno 2020, al fine di garantire l’invarianza della quota pro-capite, 
nella misura indicata nel suo All. “A”; 
- deliberazione della GC n. 44/2021 ad oggetto “CONTRATTAZIONE COLLETTIVA 
INTEGRATIVA C.C.I. ANNO 2021. LINEE DI INDIRIZZO AI SENSI DEL C.C.N.L. 
21.05.2018”, con la quale venivano forniti nuovi indirizzi per la ricostituzione del Fondo di 
Produttività anno 2021; 
 
Accertato che a seguito dei sopra indicati provvedimenti, si rilevava d’ufficio un errore di 
calcolo derivante da: importo Fondo trattamento accessorio anno 2018 quale riferimento 
per il calcola della quota pro-capite come indicato nella Tabella 15 del Conto Annuale  



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 23/07/2021 

 

2018 errato in quanto non adeguato a seguito di intervenuta modifica per riallineamento 
Fondi anni 2016/2019 e formalizzata con determinazione del Responsabile del servizio n. 
444/2019; 
 
Preso atto che: 
- in data 2.07.2021 l’ufficio competente procedeva, a fronte di riapertura procedura rettifica 
Conti annuali 2016/2018 da parte della RGS, alla variazione dei dati sulle indicate 
annualità; 
- in data 13.07.2021 la RGS approvava le modifiche/variazioni inserite; 
- che in data 15.07.2021 il Revisore Unico dei Conti sottoscriveva, per competenza, il 
documento inviato ed approvato dalla RGS; 
 
Preso atto che, a seguito della intervenuta modifica e riallineamento Fondi anni 2016-
2019, si deve necessariamente procedere alla contestuale rettifica dei dati utilizzati per il 
calcola della quota pro-capite, ovvero l’importo del Fondo trattamento accessorio anno 
2018 da € 70.433,17 indicato nell’allegato “A” della succitata deliberazione GC n. 53/2021 
viene rideterminato in € 72.792,13 come riportato nella Tabella 15 del Conto annuale 2018 
rettificato in data 2.07.2021; 
 
Dato atto che la suddetta rettifica incide sulla rideterminazione del limite anno 2016 e 
modifica l’importo della quota pro-capite, con riflessi contabili sui Fondi trattamento 
accessorio dipendenti e PO anni 2020 e 2021 come segue: 
ANNO 2020 

- il limite anno 2016 viene rideterminato da € 160.992,75 in € 161.099,19; 
- la rettifica della quota pro capite comporta una variazione di valore della stessa da 
€ 5.641,66 ad € 5.739,31; 
- l’adeguamento, ex art. 33 del DL n.34/2019, del Fondo trattamento accessorio 
dipendenti  anno 2020, in attuazione degli indirizzi politici già forniti e  confermati nei 
sopra indicati provvedimenti, ammonta ad  € 4.530,96, importo da rendere 
disponibile totalmente sul Fondo trattamento accessorio dei dipendenti anno 2021 – 
Parte variabile somme non assegnate; 

ANNO 2021 
- il limite anno 2016 viene rideterminato da € 159.751,58 in € 159.836,54; 
- la rettifica della quota pro capite comporta una variazione di valore della stessa da 
€ 5.641,66 ad € 5.739,31; 
- l’adeguamento, ex art. 33 del DL n.34/2019, del Fondo trattamento accessorio 
dipendenti  anno 2021, in attuazione degli indirizzi politici già forniti e  confermati nei 
sopra indicati provvedimenti, risulta rettificato da € 1.025,36 in € 3.649,22, importo 
da rendere disponibile sui Fondi anno 2021, e previa verifica a consuntivo, 
suddiviso tra il Fondo dipendenti e Fondo PO secondo i criteri indicati nella 
deliberazione della GC n. 44/2021 (50% dell’importo destinato ai Fondi su calcolo 
incidenza Fondi/Totale Fondi e 50% dell’importo destinato ai Fondi calcolata sul 
personale dei Fondi); 

 
Visti: 
- il D.M. 17 marzo 2020, attuativo delle regole di cui sopra; 
- il D.P.C.M. 27 aprile 2020, il quale chiarisce che: “il limite al trattamento economico 
accessorio di cui all'art. 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 e' 
adeguato, in aumento e in diminuzione ai sensi dell'art. 33, comma 2, del decreto-legge n. 
34 del 2019, per garantire il valore medio pro capite riferito all'anno 2018, ed in particolare 



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 23/07/2021 

 

e' fatto salvo il limite iniziale qualora il personale in servizio sia inferiore al numero rilevato 
al 31 dicembre 2018” 
- la Circolare interministeriale esplicativa del 13 maggio 2020, nella quale si ribadisce che 
il limite iniziale 2016 è fatto salvo qualora il numero dei dipendenti risulti inferiore a quello 
registrato in data 31.12.2018, e che pertanto “il predetto limite non è oggetto di riduzione in 
caso di cessazioni superiori alle assunzioni di personale a tempo indeterminato 
realizzatesi in vigenza del richiamato articolo 33 del D.L. n. 34/2019”;  
- la nota della RGS prot. 17987/2020; 
 
Preso atto che la normativa richiamata e la recente dottrina chiariscono che: 
-  il limite al trattamento economico accessorio di cui all'art. 23, comma 2, del decreto 
legislativo 25 maggio 2017, n. 75 e' adeguato, in aumento e in diminuzione ai sensi 
dell'art. 33, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2019; 
- la finalità è garantire il valore medio pro capite riferito all'anno 2018 a fronte di nuove 
assunzioni effettuate dopo il 2018; 
- definita la quota pro-capite, l’Ente deve stabilire i criteri per procedere all’integrazione dei 
Fondi rispetto ai quali è stata determinata (Fondo trattamento accessorio dipendenti e 
Fondo trattamento accessorio P.O.); 
 
Ritenuto pacifico che, qualora emerga un errore nella determinazione delle risorse di 
Fondi trattamento accessorio, a tutela dei diritti dei lavoratori e per non pregiudicare la 
posizione dell’Ente, si deve procedere con rettificare dei provvedimenti di riferimento, nella 
fattispecie gli atti di costituzione dei Fondi anni 2020 e 2021; 
 
Dato atto che il presente provvedimento conferma gli indirizzi dettagliati con i succitati 
provvedimenti della GC, prendendo, contestualmente atto della necessaria rettifica e 
variazione di calcolo dei Fondi anni 2020 e 2021; 

Vista la Legge 30 dicembre 2020 n. 178, recante le Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di bilancio per l’anno 2021); 

Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 69 del 16/12/2020 ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) 2021/2023 – Approvazione”; 

Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 70 del 16/12/2020 ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio di Previsione 2021-2023 e relativi allegati”; 

Preso atto delle disponibilità a Bilancio 2021-2023; 

Preso atto che al fine di procedere secondo le tempistiche definite dal vigente CCNL e 
garantire la conclusione delle trattative sindacali, si rende indispensabile dichiarare il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 
Quanto premesso, 

si propone che la Giunta Comunale DELIBERI 
 
1) Per quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente richiamato; 
 
2) Di confermare gli indirizzi dettagliati nei provvedimenti della GC relativi agli anni 2020 e 
2021 richiamati in premessa. 



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 23/07/2021 

 

 
3) Di prendere atto che, a seguito di errore di calcolo derivante dal non corretto importo del 
Fondo trattamento accessorio anno 2018 indicato nella tabella 15 del Conto Annuale  
2018, non adeguata alla intervenuta modifica per riallineamento Fondi 2016/2019 e 
formalizzata con determinazione del Responsabile del servizio n. 444/2019, si rende 
necessario procedere con i ricalcoli dando atto delle seguenti rettifiche: 
 
ANNO 2020 

- il limite anno 2016 viene rideterminato da € 160.992,75 in € 161.099,19; 
- la rettifica della quota pro capite comporta una variazione di valore della stessa da 
€ 5.641,66 ad € 5.739,31; 
- l’adeguamento, ex art. 33 del DL n. 34/2019, del Fondo trattamento accessorio 
dipendenti  anno 2020, in attuazione degli indirizzi politici già forniti e  confermati nei 
sopra indicati provvedimenti, risulta rettificato da € 1.885,62 ammonta ad € 
4.530,96, importo da rendere disponibile totalmente sul Fondo trattamento 
accessorio dei dipendenti anno 2021 – Parte variabile somme non assegnate; 

ANNO 2021 
- il limite anno 2016 viene rideterminato da € 159.751,58 in € 159.836,54; 
- la rettifica della quota pro capite comporta una variazione di valore della stessa da 
€ 5.641,66 ad € 5.739,31; 
- l’adeguamento, ex art. 33 del DL n. 34/2019, del Fondo trattamento accessorio 
dipendenti  anno 2021, in attuazione degli indirizzi politici già forniti e  confermati nei 
sopra indicati provvedimenti, risulta rettificato da € 1.025,36 in € 3.649,22, importo 
da rendere disponibile sui Fondi anno 2021, e previa verifica a consuntivo, 
suddiviso tra il Fondo dipendenti e Fondo PO secondo i criteri indicati nella 
deliberazione della GC n. 44/2021 (50% dell’importo destinato ai Fondi su calcolo 
incidenza Fondi/Totale Fondi e 50% dell’importo destinato ai Fondi calcolata sul 
personale dei Fondi); 

 
4) Di rimettere gli atti al competete ufficio affinchè proceda all’adozione degli opportuni atti 
di rettifica di competenza nel rispetto delle indicazioni date. 
 
5) Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente alla 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale. 
 
6) Di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, si rende indispensabile dichiarare 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 

 



Comune di BUTTIGLIERA ALTA

Pareri

94

FONDO PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEI DIPENDENTI ANNO 2020  ED ANNO 2021.
CONFERMA INDIRIZZI E PRESA ATTO RETTIFICA IMPORTI.

2021

Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/07/2021

Ufficio Proponente (Personale)

Data

Parere Favorevole

CRISTIANO GABRIELLA

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, TUEL -  D.Lgs. n.
267/2000, si esprime il seguente parere (firmato digitalmente  ai sensi del D. Lgs. 82/2005): FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/07/2021

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Trapanese Romeo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n.
267/2000, si esprime il seguente parere (firmato digitalmente ai sensi del  D. Lgs. 82/2005): FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di Buttigliera
Alta.



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 23/07/2021 

Letto, confermato e sottoscritto.         
  
         
      
      

   

   

  

 

          

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

          

 La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del  Comune, ai sensi 
dell’art. 32 c. 5 L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi dal  28/07/2021.   
      

          
  La presente deliberazione è stata contestualmente comunicata    
  

 

  

   
              
  

il  28/07/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
BACCIU MARTA 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 
 

         
              
                         

 

 

       

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
(ai sensi del T.U. 267/00) 

 

Data Esecutività: 07/08/2021 
 
 

C
h

 
 esecutiva  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 267/2000 art. 134, comma 3) 
 

 
 
   

il  28/07/2021              
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BACCIU MARTA 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 
 

 

IL PRESIDENTE 
ALFREDO CIMARELLA 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BACCIU MARTA 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

 

C
h
 

Ai capigruppo consiliari 

C
h
 

Al Prefetto 


